Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 181/2022

Manifesta apelo a Secretaria de
Esporte Lazer e Juventude do
Estado de São Paulo, representada
por seu Secretário Thiago Martins
Milhim, para contemplar o município
de Santa Bárbara d’Oeste com o
Programa 100% Esportes para
Todos.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhoras Vereadoras,

CONSIDERANDO que, a missão institucional da Secretaria de
Esporte, Lazer e Juventude conforme prevista no Decreto nº 56.637, de 1º de
janeiro de 2011 e visto constituir no campo da Pasta a formulação de políticas
e a proposição de diretrizes ao Governo do Estado, voltadas ao esporte e lazer
da população paulista;

CONSIDERANDO que, o município de Santa Bárbara d’Oeste através
de pedido desse vereador, já solicitou a adesão e implantação do Programa
100% Esportes para Todos do Governo do Estado de São Paulo, através do
Sistema de Demandas do Governo do Estado de São Paulo;

CONSIDERANDO que, o projeto prevê a construção de uma Areninha
com campo de futebol society mais quadra de basquete 3×3, uma pista de
skate, instalação de academia ao ar livre, reforma no piso de ginásio, ou
quadra poliesportiva e campo de futebol com gramado sintético;

CONSIDERANDO que, a demanda por quadras de futebol society tem
aumentado por conta da facilidade deste tipo de espaço em receber diversos
jogos sem gerar maiores custos de manutenção. As pistas de skate seguem o
mesmo preceito, justificando-se também no fato de a modalidade passou a
fazer parte dos Jogos Olímpicos em Tóquio no Japão, realizado em 2021,
popularizando ainda mais o esporte devido o grande desempenho dos atletas
brasileiros que conquistaram três medalhas de pratas;

CONSIDERANDO que, o Programa 100% Esportes para Todos  têm
por finalidade urbanizar e requalificar campos de futebol, quadras de futebol de
salão, academia ao ar livre, proporcionando à comunidade o acesso a
equipamentos esportivos de qualidade e a prática de atividades físicas em um
espaço digno, que promoverá o convívio social.

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 181/2022 - PÁGINA 02

  ANTE O EXPOSTO e nos termos do Capítulo IV do Título V do
Regimento Interno desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA
BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, manifesta apelo ao
Secretário de Esporte do Estado de São Paulo, Thiago Martins Milhim, para
contemplar o município de Santa Bárbara d’Oeste com o Programa 100%
Esportes para Todos, endereçado à Secretária de Esporte Lazer e Juventude
do Estado de São Paulo, Praça Antônio Prado, nº 9 – Centro, São Paulo-SP
CEP: 01010-010.

Para conseguirmos apoio das autoridades, requeremos ainda que

cópia desta Moção seja enviada:

- à excelentíssima senhora Renata Abreu, Deputada Federal (Gabinete 717 –
Anexo IV - Câmara dos Deputados, Palácio do Congresso Nacional - Praça dos
Três Poderes Brasília - DF - Brasil - CEP 70160-900);

- ao excelentíssimo senhor Ataide Teruel, Deputado Estadual (Av. Pedro
Álvares Cabral, 201 São Paulo - CEP 04097-900).

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 24 de maio de 2022.

Reinaldo Casimiro
-vereador-

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 5D6G56Z2PF58MVZW
		2022-05-25T15:25:04-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2022-05-25T15:25:04-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura